Протокол заседания городского методического объединения педагогических и
руководящих работников ОУ города Твери, реализующих программы дошкольного
образования (секция воспитателей ДОУ заволжского района города Твери) на базе

МБДОУ № 125
Дата проведения 15.03.2017 года

Руководитель методического объединения Колишева Е.А. приказ № 893 от 18.08.20016г.
Повестка дня

Представление опытов работы педагогов ДОУ города Твери
Слушали:
Выступления педагогов с представлениями опыта работы по следующим темам:

№
п/п

Ф.И.О. Тема выступления должность №
ОУ

1 Соловьева Развитие эмоциональной сферы старших воспитатель МБДОУ
М.В. дошкольников через использование

развивающих игр
№ 115

2 Новожилова Развитие познавательных интересов у воспитатель МБДОУ
С.А. детей дошкольного возраста в процессе

ознакомления с природой
Мастер-класс "Детское
экспериментирование"

№115

3 Мореева О.В. Мастер-класс "Использование сказок при
формировании у детей навыков
безопасного поведения"

воспитатель МБДОУ
№164

4 Кобалия С.А. Мастер-класс для воспитателей ДОУ старший МБДОУ
"Приобщаем детей к здоровому образу воспитатель №164
жизни"

5 Каширина
И.В.

Сюжетно-ролевая игра, как средство
формирования коммуникативных умений
у детей дошкольного возраста"

воспитатель МБДОУ
№39

6 Заяц О.В. Нетрадиционные техники рисования как воспитатель МБДОУ
Егорова Е.А. средство развития творческих

способностей у детей дошкольного
возраста

№140

7 Курмеева JT.C. Развитие мелкой моторики у детей
младшего дошкольного возраста путем
применения нетрадиционных технологий
продуктивной деятельности

воспитатель МБДОУ
№140

8 Лизунова Е.В. Формирование представлений о правилах
дорожного движения и развитие
потребности их соблюдения у детей
старшего дошкольного возраста

воспитатель МБДОУ
№140

9 Верясова Н.В. Развитие связанной речи детей
посредством нетрадиционных методов и
приёмов

воспитатель МБДОУ
№92

10 Белова Е.В. Формирование здорового образа жизни у
детей дошкольного возраста

воспитатель МБДОУ
№118

11 Соколова Н.А. Виды адаптации воспитатель МБДОУ
№97

12 Сидоренкова Использование пальчиковой гимнастики в воспитатель МБДОУ
И.В. развитии мелкой моторики рук детей

дошкольного возраста
№97

13 Аркадьева
В.В.

Развитие мелкой моторики рук у детей
раннего возраста с нарушением зрения

воспитатель МБДОУ
№100

14 Евсюхина
А.С.

Пластелинография в развитии мелкой
моторики детей дошкольного возраста

воспитатель МБДОУ
№100

15 Андреева О.В. Формирование представлений о
безопасном поведении в природе у детей
младшего дошкольного возраста

воспитатель МБДОУ
№125

16 Уткина М.А. Роль дидактической игрушки в сенсорном
воспитании детей

воспитатель МБДОУ
№125

17 Моисеева О. А. Использование занимательного материала
в ФЭМП дошкольников

воспитатель МБДОУ
№73

18 Смирнова
Н.Н.

Занимайтесь и увлекайтесь вместе с
детьми

воспитатель МБДОУ
№73

19 Сибирская
Н.А.

Дидактическая игра в тендерном
воспитании дошкольников

воспитатель МБДОУ
№125

20 ПоведскаяЛ.П. Формирование у детей дошкольного
возраста

навыков безопасного поведения на
улицах города через ознакомление с
правилами дорожного движения.

воспитатель МБДОУ
№125

21 Шибина В.Ю. Формирование у детей дошкольного
возраста

навыков безопасного поведения на
улицах города через ознакомление с
правилами дорожного движения.

воспитатель МБДОУ
№125

22 Якушева JT.H. Вокально - двигательные разминки как
условие развития эмоциональной
отзывчивости у старших дошкольников на
музыкальных занятиях

Музыкальный
руководитель

МБДОУ
№125

23 Галанова Н.В. Познавательное развитие в свете введения
ФГОС

воспитатель МБДОУ
№125

24 Прохорова
Л.К.

Развитие познавательных способностей в
средней группе через экспериментальную
деятельность

воспитатель МБДОУ
№125

Решение:
1. Признать выступления педагогов актуальными.
2. Принять материалы, представленные в рамках методического объединения,

использованию в практической деятельности педагогами ДОУ г. Твери.
Голосовали: единогласно.
Руководитель МО:
Секретарь

олйшева Е.А. МБДОУ 39/
инисИ.В. МБДОУ 125/

i s у s т 5 I 1
 * * U
А ° <s \*ж

Лч1 Я